NCIPIT tertia pars tractatus huius operis , s. de executione officij inquisitionis contra hæreticos cred. recep. defen. & faut. & alios qui contra officium in aliquo se opponunt , uel aliquatenus impediunt , uel non iuvant secundum posse suum quando fuerint requisiti .

Ad

CONTRA INQUISITOS DE HAERESI. 83

- 1 Ad evidenter fidicendorum præsciendum, est q̄ primo est ostendendum qualiter officium inquisitionis in inquirendo & procedendo contra prædictos est libertum & expeditum propter remotionem multorum impedimentorum. Secundo est ostendendum qualiter processus officij fieri & fieri debeat sine figura & strepitu iudiciorum. Tertio quæ sententia & qualis debet fieri contra hæreticos & alios prædictos, & quinto de executione sententia est tractandum . Circa primum. s. q̄ officium inquisitionis est in procedendo liberum & expeditum, est præsciendum q̄ posset esse defectus & impedimentum ne per inquisitorem libere procederetur ex parte superiorum, ex parte officialium , ex parte testimoniū, ex parte accusatorum, Et omnia ista impedimenta tolluntur, & etiam alia ut inferius ostendetur.
- 2 Nam delegatus uel subdelegatus Papæ non possunt impedire ne procedatur, unde Urbanus scribit inquisitoribus Lombardis dicens, ne inquisitionis officium siue negotium contra damnatam hæresim prudentia uel etiam retardari contingat, uobis autoritate præsentium indulgemus, ut nullus apostolicæ sedis delegatus ab eo conservator aut etiam consistoriā sede deputatus eadem seu etiam deputandus in uos & decem & octo notarios siue scriptores uestros super iis uobis fideliter exequentes, quandiu in prosecutione huius negotij uos & ipsi fueritis, possit excommunicationis uel suspensionis aut interdicti sententiam promulgare absque mandato prædictæ sedis, faciente plenam & expressam de hac indulgentia mentionem. decernentes irritum & inane si secus à quocunque fuerit attentatum.
- 3 Item nec magister ord. prædicatorum, nec prior prouincialis uel conuentualis possint impedire inquisidores eiusdem ordinis, & eodem modo est de prælatis minorum. Vnde ille Urbanus scribit inquisitoribus utriusque ordinis dicens, Catholicæ fidei negotium quam plurimum infidet cordi nostro in uestris prosperari manibus , ac de bono in melius procedere cupientes, ac uolentes omne ab eo impedimentum omneque obstatum ammoueri, præsentium uobis autoritate mandamus, quantum in eodem negotio de diuino & apostolico favore confisi, omni mano timore postposito , constanter ac intrepide procedentes contra extirpandam hæreticam prauitatem tam de Lombardia & Tuscia , q̄ de omnibus aliis Italiæ partibus cum omni vigilantia omniq̄ studio laboretis, & si forsitan magister & minister generales, aliquique priores & ministri prouinciales ac custodes seu guardiani aliorum locorum uestrorum ordinum , prætextu quoruncunque priuilegiorum seu indulgentiarum

L 3 eiusdem

FORMA PROCEDENDI

Eiusdem sedis apostolicæ dictis ordinibus concessorum aut concedendorum in posterum, uobis uel alicui uestrum uel aliquibus iniunxerint, seu quo cunque modo præceperint, ut ad tempus uel quo ad certos articulos certasve personas negotio supersedeatis eidem, nos uobis & universis & singulis autho[r]itate apostolica districtus inhibemus, ne ipsis obediens in hac parte uel intendere quomodolibet præsumatis. Nos enim priuilegia seu indulgentias huiusmodi quantum ad hunc articulum tenore præsentium revocantes, omnis excommunicationis interdicti, & suspensionis sententias, si quas in uos uel in uestrum aliquos hac occasione fieri contigerit prorsus decernimus irritas & inanes, nam si prædicta sedes interdù p[ro]p[ter]a aliquibus uestrorum ordinum per suas literas sub certa forma committat ut ad exercendum inquisitionis officium contra haereticam prauitatem, & aliquos suorum ordinum fratres assumere ualeant, ipsosque non expedire uiderint ammouere, ac alios subrogare, non tamen per hoc q[uod] ipsis ea duntaxat de causa in hac parte committitur, quia de fratribus suorum ordinum idoneitate pleniorē habere notitiam presumuntur aliqua eis super huiusmodi negotio uobis immediate a prædicta sede commisso, & committendo, facultas uel iurisdictio attribuitur seu potestas.

4. Item nec ipsi p[ri]ests & superiores possunt impedire ne procedatur, licet multa habeat inquisitor facere cum episcopis uel eorum uicariis, uel cū uicario capituli uacante episcopatu[m], mortuo uel armoto suo episcopo, quia si uolent impedire contra conscientiam & iustitiam episcopus uel superior essent suspensi per triennium, & Vicarij prædicti essent excommunicati, a qua excommunicatione non poslunt absolu[n]i si a summo pontifice. Hæc superius posita sunt cum de p[ena] inquisitorum in prima parte tractatus ageretur, sed non potest esse impedimentum & defectus ex parte officialium, ne libere procedatur in officio, quia hoc laeviter p[ot]est auferri, q[uod] tales aut sunt rectores, aut sunt officiales ipsius officij. Si sunt rectores, posset officiu[m] impediti occasione eoru[m] uel p[ro] eos trahiti, primo si essent excommunicati, uel solum rectores de facto & nō de iure, & istud impedimentum tollitur per Alex. & habetur l.vj. ubi dicitur, præsidentes regimini alicuius prouinciae sue loci, licet excommunicati uel de facto tamen & non de iure iurisdictionem habentes, ac eoru[m] officiales ad requisitionem ordinariorum uel delegatorum ipsorum aut inquisitorum haereticæ prauitatis non ualentium sine mora dispendio uel negotij periculo recursum habere ad superiores qui legitime in locis ipsis possint iustitiam & suum officium assequi, posse & debet contra haereticos. cre. fau. recep. & defeatores eorum iustitiam & suum officium

CONTRA INQUISITOS DE HAERESI.

84

cium exercere, nec requirentes huiusmodi excommunicatos propter hoc excommunicationis sententiam incurvant, non tamen præsidentibus ipsi uel officialibus eorundem propterea in aliis casibus aliquid intelligatur concessum uel permisum. Secundo occasione rectorum posset impecdiri officium, si essent negligentes, q[uod] quidem tollitur quia possent cogi per inquisidores q[uod] seruent & obseruari faciant omnes constitutiones contra haereticos editas per censuram ecclesiasticam. s. per excommunicacionem in personas, & per interdictum in terras, sicut patet ex constitutio[n]ibus Clemètis in priuilegio. Et non solum rectores sic possunt cogi sed etiam communitates, sicut patet ex priuilegio Alex. Cupientes. Clemens vero sic primo dicit scribens oib[us] rectoribus, uniuersitati uestræ &c., sicut superius habetur, cum de officio rectorum actum est. Sed Alex. scribens inquisitoribus in priuilegio cupientes sic scribit. Discretioni uestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus uos & singuli uestrum omnes communitates ciuitatum & locoru[m] Lombar. & Marchia[rum] Ianue[rum] ad recipientum & obseruandum constitutiones apostolicas contra haereticos editas, & etiam leges quas quondam Federicus olim Roma Imper. tuc in deuotione sedis apostolicæ existens aduersus haereticam prauitatem edidisse dignoscitur, nec non & omnia statuta ab eis ut dicitur edita quæ prædictis constitutionibus & legibus quomodolibet obuiare, seu processum inquisitionis huiusmodi facienda impedire uidentur, prorsus abradat de capitularibus suis, & similia de cætero nō atten[t]at, monitione præmissa per excommunicationis in personas, & in terras eorum interdicti sententias appellatione remota cogatis, non obstante si aliquibus de partibus illis ab eadem sede idultum existat, q[uod] excommunicari, seu terræ ipsorum ecclesiastico interdicto supponi non possint per literas apostolicas non facientes plenam & expressam de indulto huiusmodi mentionem, aut quibuslibet aliis indulgentiis uel literis apostolicis p[ro] quas attributæ uobis iurisdictionis effectus impediti ualeat seu etiam retardari.

5. Non solum autem inquisitores possunt cogere communitates & rectores per censuram ecclesiasticam sicut modo dictum est, sed etiam ipsi rectores cadunt ad multas penas si negligentes fuerint, sicut patet per ea quæ dicta sunt cum de penis rectorum ageretur in primo tractatu. Tertio impediti posset officium quando rectores facerent contra constitutiones, uel opponerent se officio uel impeditire, & tunc ipso iure ipsi & eorum officiales, si sunt culpabiles, & qui dant eis consilium auxiliu & fauorem sunt excommunicati maiori excommunicatione, quam si p[ro] annum animo sustinuerint pertinaci, uelut haeretici debent condemnari,

L 4 & adhuc

& adhuc rectores cadunt ad magnas pœnas , sicut patet superius cum de pœnis rectorum dictū est in primo tractatu , si uero per officiales ipsius officii siue notarii , quorum occasione officium impediri potest multipliciter impedimentum tale lauiter tollitur , quia si fuerint negligentes , inquisitores possunt eos facere ammoneri & alios loco eorum subrogari , ut patet in constitutionibus Clem. & habetur superius in prima pars tractatus ubi agitur de officialibus . si uero fuerint infideles , sunt ammonendi & puniendi per potestates ad dictum inquisitorum , sicut patet ex predictis constitutionibus , & habetur superius cum de pœna officialiū dictum est in prima parte tractatus , si uero fuerint pauci numero , & non sufficentes , potestas tenetur tot instituere quot fuerint necessarij secundum iudicium inquisitorum , sicut habetur in predictis constitutionibus Clementis & supra dictum est in prima pars tractatus , cum de officialibus ageretur , similiter potest esse defectus ex parte notariorum , quia possunt cogere inquisitores omnes notarios cuiuscunque status & conditionis , & maxime fratres sui ordinis ad scribendum ea quæ sunt necessaria ad dictum officium . Sed si notarius non inueniatur , tunc possunt assumere inquisitores duas religiosas personas siue duos viros idoneos ad predictum tabellionatus officium exercendum , & hæc habentur in sexto decretalium . Et in priuilegio Clemēn. licet ex omnibus & supra in fine primæ partis , tractatus , & q̄ maius est ad hoc ut non posse esse aliquis defectus in executione officij , præcipit Papa Alex. omnibus religiosis & clericis secularibus cuiuscunque ordinis seu dignitatis existant in priuilegio . Imminente uobis cura gregis dominici ex officio . ubi infra dicit . Vniuersitatē uestra in rogamus & hortamur attente per apostolica scripta uobis in virtute obedientiæ firmiter præcipiendo , mandantes quatenus ob reuerentiam diuinam & nostram inquisitoribus ipsis favorabiliiter assistentes , eis in prosecutione dicti officij consilium auxilium & fauorem totis uiribus , tota mente , omni occasione postposita , efficaciter impendatis , præces & mandatum nostrum taliter impleturi , ut causam fidei videarni ex animo assumere ac fauere , sicut apud Deum & homines possitis exinde in merito commendari . Alex. in priuilegio . Ne commissum uobis , dicit , q̄ si clerici & religiosi non iuuerint inquisitores secundum officium & posse suum quod procedant contra eos secundum canonicas sanctiones non obstante aliquibus priuilegiis . In . v . decretalium sic scribitur in cap . excommunicamus , in fine . Volumus & mandamus & in virtute sanctæ obedientiæ districte præcipimus , ut ad hæc efficaciter exequenda episcopi per diœcesses suas diligenter inuigilent , si canonicam uolunt effugere ultionem .

Si

6 Si quis tamen enim episcopus super expurgando de sua diœcesi haereticæ prauitatis fermento negligens fuerit uel remissus cum id certis indiciis apparuerit , ab episcopali officio deponatur , & in locum ipsius alter substituatur idoneus , qui uelit & posset haereticam confundere prauitatem . Item etiam præcipit Alex. archiepiscopis & episcopis & aliis prałatis in priuilegio orthodoxæ fidei Christianæ dicens . Cum igitur quidam fratres ordinis predicatorum in predictis prouinciis inquisitores contra haereticos per sedem apostolicam constituti per negotium fidei feruenti animo & corde constanti non sine multis tribulationibus & persecutoribus prosequantur , uniuersitatem uestram monemus & exhortamur in domino Iesu Christo , uobis per apostolica scripta in uirtute obedientiæ districte præcipie do mandantes quatenus inquisitoribus ipsis favorabiliiter assistentes ad promouendum dictum negotium eis consilium & auxilium omni humana notimore postposito efficaciter impendatis , scientes q̄ ipsi q̄ ea præstiterint sibi haereticos & præstabunt in omnibus fauorem sedis apostolicæ sentient specialem , & in eorum opportunitatibus nos inuenient fauorabiles & benignos . ij autem quos nouerimus contemptores , præter diuinum iudicium q̄ eis iniminet , ecclesiasticam non effugient ultionem . Item Papā dat authoritatem inquisitoribus conuocandi clerum & populum ciuitatum & castrorum & aliorum locorum prout dicto negotio fidei uiderint expedire & habetur in priuilegio Clementis licet ex omnibus . & in vj decretalium alias si omnes prædicti non iuuerint officium , si fuerint requisiti iuxta officium & posse suum , debet inquisitor procedere contra eos secundum canonicas sanctiones , ut in predicto priuilegio dicitur , uel q̄ est secundum Inno . & Alex. in priuilegiis suis licet ex omnibus , debet procedere contra prædictos tanq̄ contra fautores haereticorum rec. & defen . Et hoc habitum est superius in secunda parte tractatus cum de pœnis illorum qui puniuntur sicut receperint fau . & defen . actum est .

7 Sed hic addendum est q̄ dicitur in secundo concilio prælatorum . Placitne inter fautores accepimus tam eos qui haereticorum seu credentium extirpationem seu correctionem impediunt , quam in eos qui non dant ad id operam quam nec possunt sine culpa omittere manifesta , sed certe illi quibus præcipitur uel qui iurauerint iuare inquisitores in iis que pertinent ad officium fidei , quando requiruntur ad hoc , non possunt hoc omittere sine culpa manifesta , ergo sunt fautores . Inno . scribes nobilibus Marchionibus , comitibus , Baronibus , potestatibus & rectoribus , consilibus , ac communitatibus ciuitatum & aliorum locorum Lombar . Marchiæ Taruissinæ , & Romandiæ infra sic dicit . Vniuersitatem uestram rogandæ & hortandam duximus & monedam per apostolica uobis scripta districte

districto præcipien. mandantes quatenus ob reuerentiam sedis apostoli-
cæ & nostram, eisdem fratribus in ipsius prosecutione negotijs, cuius qui
dem salutaris effectus profectus est catholicæ fidei ac hæreticæ prauitatis
defectus requisiti ab eis opportunum impendatis auxilium consiliū
& fauorem, & sic alioquin sententias quas in rebelles uel etiam negli-
gentes in hoc idem inquisitores duxerint promulgandas ratas habebi-
mus & faciemus (authore Deo) usque ad satisfactionem condigna (ap-
pellatione remota, inuiolabiliter obseruari).

8 Sed aduertendum t̄ q̄ inquisitor non potest procedere contra epis-
copos & superiores, sed si in prædictis errant, debet insinuari summo
pontifici. Tertio posset esse defectus ex parte testimoniū, ne s. libere pro-
cederetur in prosecutione officij, & ideo omnia impedimenta tolluntur,
quia inquisitor potest accipere testimonium hæretici, complicis hæreti-
corum, excōmunicati, infamis, & periuri, & etiā suspecti de inimicitia.
Quod inquisitor posit recipere testimoniuū hæretici patet per lege. Fed.
Patarenorum, ubi dicit, adiicimus insuper q̄ hæreticus per hæreticū pos-
sit conuinci. In fine cōsultationis domini Guidonis Fulcodij sic dicitur.
Quinto queritur si duo uel tres conuersi ab hæresi testifcentur contra
hæreticos cre. recep. defen. uel fau. eorum, utrum eorum testimonio sit
credendum, ad q̄ respon. est quod sic, quoniam (ut dictum est) omnes cri-
minosi & infames in huiusmodi crimine admittuntur, & participes cri-
minis, sicut in crimen laſe maiestatis. 2. q. prima, si quis cum militibus,
extra de simon. c. 2.

9 Quod autem excommunicati & complices hæreticorum possint reci-
pi ad testimonium, patet per Alex. & habetur in vj. ubi sic dicitur. In fidei
fauorem concedimus in negotio inquisitionis hæreticæ prauitatis excō
municati uel participes uel socij omnes ad testimonium admittātur, prē
sertim in probationum aliarum defectum contra hæreticos cre. recep.
& fau. & defen. eorum, si ex terisimilibus coniecturis, & ex numero te-
stimoniū aut personarū tam deponentium quām eorum contra quos de-
ponitur qualitate ac alijs circumstantiis sic testificantes non falsa dicere
præsumantur. Periuri etiam ad prædictum testimonium possunt admit-
ti. Vnde Alex. dicit, & habetur in sexto. licet uero periuri a testimonio
etiam post pœnitentiam repellantur, si tamen ij qui coram inquisitori-
bus iurantestam de se quām de aliis super facto hæresis dicere ueritatē
eam celando dicerent, & postmodum uelint corrigerē dictum suum cō-
tra se ac alios suos complices deponendo, cum crimen hoc sit exceptū,
si ex manifestis indiciis apparuerit tales non animi lœuitate, aut odio fo-
mitie, seu corruptione pecuniae, sed Zelo fidei orthodoxæ dictum suum
uelle

uelle corrigerē, ac modo quod prius tacuerat reuelare in fauorem fidei,
nisi aliud obsisteret, stari debet tam contra se quām contra alios conte-
stationibus eo rūndem.

10. Insuper etiam suspecti possunt admitti ad testimonium, unde domi-
nus Alban. dicit, inquiratur præterea ab inquisitoribus ab eo contra quē
habent procedere, utrum habeant aliquos inimicos capitales uel certa
suspitione suspectos, quod in ipsius odium deierarent & deinde deduc-
eris in scriptis nominib⁹ eorum quos dixerit legitime se habere suspe-
ctos, & causam suspicionis procedant & recipiant testes alios contra eū
& nichilominus recipere poterunt quos suspectos dederit, si uisum fue-
rit expedire, & sequitur infra aliquantulum, & licet testes qui suspecti di-
cuntur uel inimici recipiantur, non credatur eis nisi in quantum admini-
culo legitimo adiuuantur. In concilio autem primo prælatorum sic dici-
tur, quamvis in huiusmodi criminē propter ipsius enormitatem omnes
criminosi uel infames, & criminis etiam participes ad accusationem uel
testimonium admittantur, illis tamen exceptionibus fidem testimoniū ex
toto evanquibus, quæ non ex zelo iustitiae sed de malignitatis somite
procedere uideantur, ut sunt conspirationes & inimicitiae capitales; alia
uero crima (& si debilitent,) non repellunt, præsertim si testes de crimi-
ne sunt emendati.

11. In fine etiam cōsultationis domini Guidonis Fulcodij sic dicitur.
Quarto queritur, quæ exceptiones contra testes admittātur, ad q̄ respō-
dendum est, q̄ inimicitiae capitales, conspirationes contra tales sunt ad-
mittendæ, alia uero crima, & si fidem debilitent testimoniū, non tamen ex
pellunt propter criminis enormitatem, ut probatur extra de sy. tanta, &
de sententia & re. iu. cum. I. & A. de syino. per tuas. & in pluribus aliis cō-
cordantiis. Item a ferendo testimonium nullus excusare potest se, unde
in consultatione domini Fulcodij dicitur, a ferendo testimonio priuile-
giatos excusari non puto, nisi super hoc ipso priuilegium haberent, quia
ad ueritatem detegendam in hoc casu omnes tenentur, ut infra dictum.
Sed nec iuramento nec uoto in contrarium emisso, nam licet ueritatem
celare posimus hosti uel persecutori, ut 22. q. 2. Ne quis iudicata nē ue-
ritatē inuestigati celare peccatum est ut 11. q. 3. quisquis. Ergo iuramentū
uel uotum in contrarium emissum non debet seruari, 22. q. 4. In mal. &
determinant quæstionem expreſſe extra de test. c. peruenit, & c. ultimo,
sed nec excommunicatio ordinarij nocet qui illos excommunicare præ-
sumperit qui coram inquisitoribus deponerent ueritatem, tum quia nō
potest inferior superiorē suis diffinitionib⁹ subiugare. 21. dist. infe-
rior. Tum quia maiori est potius obediendū. 11. q. 3. cap. qui resistit. tū
quia

quia huius sententia continet errorem expressum extra de sen. excommunicationis p tuas. nec est quæstio quin in crimen hæreticos testes sint compellendi, ut extra de hæreticis. Excommunicamus. §. adiicimus.

12. Qui uero tprobauerit q obiecerit (supple calumniose) pœnam quæ ipse intulerit patiatur. 2.q.3. Calumniator si accusatiōne defecrit talionem recipiat idest pœnam consimilem. 2.q.3. Damasus Papa, & in eadē causa & quæstione allegatur lex digestorum lib. 48. cit. de abolitionibus criminum quæ sic dicit. Accūlātorum temeritas tribus modis detegitur, aut enim calumniantur, aut prævaricantur, aut tergiuersantur, calumnia ri est falsa crimina scienter intendere, prævaricari uero est crimina abscondere, tergiuersari in universo ab accusatione desistere, sed nō utique qui nō probat quod intendit protinus calumniari uidetur, nam eius rei inquisitio arbitrio cognoscētis committitur, in hoc autem capitulo & in tota quæstione multa de hac materia ponuntur.

13. Quarto & ultimo† quantum ad primum membrum posset esse impedimentum ex parte accusatorum, quod quidem impedimentum tollitur quia aut sunt absentes, aut præsentes, si sunt absentes, inquisitor potest procedere contra eos, unde Boni. in vj. dicit. Ac contra illos quos in provincia in qua uobis inquisitionis officiū est cōmissum in hæreticos crimen constiterit commississe, licet ad alias partes se transferendos duxerint, procedendi plenam concedimus facultatem. Et in eodem sexto dicit Alex. cum contumacia in causa præsertim fidei suspicioni suspicionē adiiciat uchementem, si suspectus de hæresi uocatus a uobis ut de fide respōdeat, excommunicationis vinculo per quod parere subterfugit aut contumaciter se absentat per uos fuerit innodatus, eam per annum animo sustinuerit pertinaci, ex tunc uelut hæreticus condemnetur. Innoc. uero scribens inquisitoribus ultramontanis dicit. Quia sicut intimantibus uobis accepimus propter fautorum & credentium hæreticorum insidias non potestis ad aliqua loca secure accedere, audire confessiones de hæresi suspectorum, uel reis huiusmodi criminis pœnitentiam inuictari. Nos uolentes eisdem insidiis obuiare, citandi dictos hæreticos uel suspectos pro hæresi pro audiendis eorum confessionibus & pœnitentiis inuictandis ad loca uobis tutā, ea præcipue in quibus poteritis habere prælatorum & aliorum proborum consilium, in iis præsertim casibus in quibus deberet feri sententia contra ipsos hæreticos, de consilio prælatorum auctoritate uobis præsentium concedimus facultatem, non obstat. &c. Et imper. in leg. commissi uobis dicit. Eos præterea qui conuicti in uno loco de hæresi ad alia loca se transferunt, ut cautiū possint effundere uirus hæreticæ prauitatis debitam censemus subire uindictam,

ut super hoc pér uiros ab eodem errore conuersos ad fidem, necnō & per alios qui eos de hæresi conuicerunt, quod in hoc casu concedimus, lice te faciendum euidens testimonium habeatur.

14. Dominus autem Guido † Fulcodii sic dicit. Quam autem habeant in eos potestatem qui cum scirent contra eos procedere domicilium muterunt quæri non oportet. Nam si citati erant non mutant forum quia præuenti sunt. de iuris. omn. iudi. l. cum quædam puella. extra de foro cō pe. c. proposuisti. q si citati non erant, & ibi iam deliquerant, ibi possunt conueniri ratione delicti, & remittendi sunt. C. ubi de crim. agi. opor. In aut. qua in provincia. & in auth. ut nulli iudi. §. si uero, & 3. q. 6. c. i. in pluribus locis utrobique puniri possunt in bonis, sed & in corpore si pœnitentia sit eis iniungenda quæ sit terribilis, puta peregrinationis uel clausuræ, sed in carcere lecus, sicut pater lippis & tonsibus.

15. Qualiter autem † procedi possit contra absentes satis plane iudico, nam si constat de ipsorum perfidia & sint contra eos solēnia edicta proposita, quamuis de iure ciuili in criminalibus non pronuntietur diffinitive contra absentem per impositionem pœnæ. ut. ff. dē pœn. absentem, credo de iure canonico posse pronuntiari diffinitive super ipso crimen, ut extra de dol. & cont. ueritatis. in fideiustores absentium an pœna pecunaria indici potest. ff. de custodia reorum. si quis. In primo autem concilio prælatorum sic dicitur de absentibus. si qui uero culpabiles uel suspecti ad uestram pertinentes inquisitionem præsentes non sunt, uel fuerint, & infra competentem terminum eisdem à uobis peremptorie assignatum, & per ecclesias publicatum non curauerint comparere, uel se excusare, contra eos tanquam contra penitentes sine dubio procedatis, ad inquisitionem quippe uestram eos intelligimus pertinere qui uel in eiusdem inquisitionis limites deliquerunt, uel domicilium ibi habent seu habebant quando inquisitio facta fuit, uel cum ibi morarentur ratione officii cuiuscunque publici uel priuati, uel certum domicilium non habentes. ibidem inuenti citati fuerint à uobis, siue illis per quanicunque cautionem astricatis siue non, si inquisitionem contra eos facere incepistis, uel eius purgationem forsitan indixistis, siquidem contra tales pœnitentes uel absentes potestis procedere, uel debetis, nisi forte rōne delicti maioris seu minoris cōmissi alibi uel rōne domicilii uel alia de p̄dictis causis inquisidores alii, pcedere cāperint q illos. etenim cū in locis diuersis, & per inquisidores diuersos Deo authore inquisitio celebretur, tutius & salubrius est ut quisquam culpabilis in quocunque loci deliquerit, uni & illicitum inquisitori permaneat obligatus à quo primo ex aliqua de causis p̄scriptis sine fraude ac sine periculo negotii & animarum fuerit occupatus,

FORMA PROCEDENDI

emperat, ita tamen ut inquisitores cæteri quidquid de illo nosce poterunt inquirant, & nihilominus conscribant inquisitoribus illis quibus idem culpabilis sit astrictus, sic enim quasi vir unus pugnabit & conuincoctis.

¶ 6. Et in secundo concilio + prælatorum sic scribitur. Eos autem qui contumaciter se absentant faciatis citari solenniter in parochiali seu cathedrali ecclesia eorundem, & in locis in quibus domicilium habent vel habere solebant, & ita contra eos legitime (adictis propositis) præcedente expectatione matura, diligentius etiam discussione habita super actis, ac prælatorum de quibus expedire uideritis consilio siglato, ad talium condemnationem eorum absentiam Dei & Angelorum supplente præsentia, pro culparum exigentia procedatis, à quibus postmodum redire ac obedire uolentibus, & generaliter ab omnibus qui prius contumaces seu inobedientes fuerint, vel de quorum fuga merito timere possetis, cautions recipiatis fideiustorias, vel faciatis detinere eosdem ubi magis uideritis expedire.

¶ 7. Si uero + pœnitentes fuerint & comparuerint nullo modo impediti possunt ne libere procedatur, quia non possunt appellatione appellare, non possunt inordinatas exceptiones quæ admittantur proponere nulli debent eos iuuare. Dico qd non possunt appellare, & hoc dicit imper. in lege commissi uobis dicens. Omne proclamationis & appellationis beneficium ab hereticis recep. & faut. eorum debet pœnititus à moueri, uolentes ut de finibus imperii in quibus debet semper existere fida fides hereticæ labis germina modis omnibus debeantur. Et Bonifacius Papa in 6. sic dicit. Præfati potestates, domini temporales, seu rectores, vel eorum officiales seu nuntii sibi relictos statim recipient indilate, animaduersione debita puniēdos, nō obstantibus appellationibus seu proclamationibus prædictorum nequitia filiorum, cum tam secundum ordinaciones prædecessorum nostrorum, quam secundum legem imperialem, appellationis & proclamationis beneficium expresse sit hereticis & credentibus, ac eorum recep. faut. & defen. interdictum. Idem dicitur in priuilegio Inno. Alex. & Nico. Nouerit uniuersitas uestra. Idem dicit Grego. ix. in priuilegio excommunicamus.

¶ 8. Item secundo exceptiones + ab eis pro eis date non admittantur nisi exceptiones iniuricæ capitalis & conspirationis, & hoc etiā est in arbitrio inquisitoris, ut supra dictum est cum de testibus ageretur. Item tertio nullus debet eos iuuare, nec pro eis interuenire, unde imperator, in legge inconsutilem, dicit, apud nos pro talibus nemo interuenire præsumat quod qui fecerit in ipsum nostræ indignationis aculeos non immittere conuer-

CONTRA INQVISITOS DE HAERESI. 88

conuertemus. In priuilegio Nouerit uniuersitas uestra, dicit Alex. Item iudices aduocati & notarii nulli eorum suum officium impendant, alioquin eodem officio perpetuo sint priuati. Item secundum Clementem in constitutionibus, Quicunq; ausus fuerit dare alicui heretico auxilium consilium vel fauorem est infamis & priuatus honoribus dignitatibus & publicis officiis & multa alia mala incurrit, & sic patet primum di- & dum tertij tractatus: seu tertiae partis tractatus.

DE materia processuum inquisitionis.

Rubrica.

S V M M A R I V M.

1. Processus officiū inquisitionis fit sine strepitu & figura iudicij.
2. Testis semel examinatus in causa inquisitionis quando possit reproduciri.
3. Forma procedendi contra culpabiles non comparentes infra tempus gratiae.
4. Forma procedendi contra contumaces in causa hæresis. & nu. 5.
6. Comparentibus ad mandata ecclesie quando possit imponi publica panitia vel non.
7. Testium nominæ quando non sint publicanda in causa hæresis.
8. Forma procedendi in priuata inquisitione.
9. Testes singulares cum fama an sufficiant ad condemnandum in causa hæresis.
10. Testes possunt super omnijs repeti in materia inquisitionis.
11. Masculi & feminae in qua estate cogantur abiurare hæresim.
12. Forma procedendi in hæresis abiuratione.
13. Defunctus potest inquiri de hæresi.

Secundo ostendendum est quod + processus officii sunt sine figura & strepitu iudiciorum, quod patet, quia non solum nemine accusante sed etiam nemine deferente potest inquiri de crimine hæresis, unde imper. in lege inconsutilem, dicit, & ut ipsorum nequitia, qui, quia dominum non sequuntur in tenebris ambulant, detegatur, nemine etiam deferente, inuestigari uolumus, diligenter huiusmodi scelerum patratores, & per officiales nostros sicut & alios malefactores inquiri. Tamen potestates & alii iudices seculares non debent.

bent cognoscere de hoc crimine, neque indicare, cum mere sit ecclesia. Sicut dicit Boni. Papa. & habetur superius cum de officio potestatis adum est, in fine. Item Bonif. dicit in 6. Statuta quædam Fe. Re. In no. Alex. & Clemen. prædecessorum nostrorum quibusdam declaratis & additis recensentes, concedimus q[uod] inquisitionis hæreticæ prauitatis negotio procedi possit, simpliciter & de plano absque adiutoriorum ac iudiciorum strepitu & figura. Iubemus tamen quod si accusatoribus vel testibus in causa hæresis interuenientibus seu deponentibus ppotentiæ personarum contra quas inquiratur videant episcopus, vel inquisitores graue periculum imminere, si contingat fieri publicationem nominum eorundem, ipsorum nomina exprimantur non publice sed secreto coram diocesano episcopo, vel absente eo ipius uicario, quando inquisitores procedunt, quando uero procedit episcopus; ceteram inquisitoribus si haberit possit commode copia eorundem, ac nihilominus siue episcopus siue inquisitores processerint aliquibus aliis personis prouidis & discretis, uiriliter peritis quos ad hoc uocari & eis totum processum super quo deliberandum est seriose manifestari, ac integraliter explicari, & de ipsorum consilio ad sententiam vel condemnationem procedi uolumus exprimantur, sive non obstan. q[uod] illi contra quos huiusmodi deposuerint nomina eorum non fuerint publicata ad cognitionem iudicis instruendam, adhibeat plena fides depositionibus testium eorundem, & ut eo rūdem accusatorum & testium periculis efficacius occuratur, & cautius in inquisitionis negotio procedatur, præsentis constitutionis autoritate permittimus q[uod] episcopi vel inquisitores secretum possint indicere, vel in quibus (ut præmissum est) processum huiusmodi explicabunt, & in eos si archana consilii seu processus sibi sub secreto ab eisdem episcopo vel inquisitoribus patefacta præter eorum licentiam aliis patefierint excommunicationis sententiam quam ex secreti violatione ipso facta o incurvant si eis uidebitur promulgare, sic tamen q[uod] inquisitores episcopum vel episcopus inquisitores non excommunicent hac de causa, si ipsi ex iniusto extunc a nobis sub uirtute sanctæ obediencie districte præcepto ad secretum huiusmodi teneantur. Cessante periculo supradicto accusatorum & testium nomina prout in aliis fit iudiciis publicentur, certum in iis omnibus præcipimus tam episcopum quam inquisitores puram & prouidam intentionem habere, ne accusatorum vel testium nomina suppressendo, ubi est securitas, periculum omne dicant, ne in eam dem discrimine securitatem afferant ubi tale periculum imminet, super huiusmodi eorundem conscientiam onerantes. Illud autem caueatis secundum prouidam apostolicæ uoluntatem, ne testium nomina uerbo

uerbo vel signo aliquo publicentur, sed si instat ille contra quem fit inquisitio, dicens se forte inimicos habere, vel in se aliquos conspirasse inimicorum ab eo seu conspiratorum nomina & inimicitiaru seu conspirationis causa ueritatis exigatur, ut sic & testibus consulatur, & ipsi etiā conuincendis, & quasi statim scribit.

2 Testes autem qui de se & de aliis generaliter requisiti semel depo- suerint, si etiam post huiusmodi depositionem in quemquam de quo quid nouerint dixerunt, inquisitio ceperit, non est necessarium ut iterum producantur, nisi de aliquibus circumstantiis de quibus requisiti non fuerant uiderentur forsitan requirendi, & hoc idem statim habebitur in consultatione secundi concilij ubi de modo procedendi agitur, & ideo sciendum, q[uod] ad præsens intendo statim ponere omnes modos procedendi & inueniuntur in consultationibus ut ex eis eliciatur modus conuenientior. Et si multa repetam de ijs quæ dicta sunt, hoc faciam ne in aliquo mutem dictum eorum. In principio igitur secundi concilij prælatorum sic dicitur, consulimus ut infra terminos inquisitionis uobis limitata ad locum de quo expedire uideritis iuxta mandatum apostolicum declinetis, ut inquisitionem de illo vel de locis aliis faciatis, cum non sit tutum uos ad singula declinare, atque ibi conuocatis clero & populo, & proposito uerbo Dei, mandatum uobis & aduentus uestris causam letis literis quorum auctoritate procedere habetis sicut oppertere noueritis exponatis, ac deinde mandatis ut omnes qui se vel alios sciuerint in criminis labi hæreticæ delinquisse compareant coram uobis ueritatē dicturi, assignando eis terminum competentem, quem tempus gratia uocare soletis, qui b[ea]stamen alias gratia non est facta huiusmodi, infra quem terminum uenientes penitentes & dicentes plenam de se ac aliis ueritatem, habeant impunitatem mortis, immurationis, exiliij, & confiscactionis bonorum & cum de locis aliis fuerit inquisitio facienda huiusmodi, generalem facias citationem, ac tempus gratia assigneatis clericis & laicis in loco illo de quo fiet citatio, conuocatis per aliquam personam ecclesiasticam cui per uestras parentes literas committatis quæ in testimonium recepti mādati sigillum suum literis eisdem appendat, & nichilominus scribat per suas parentes literas similiter cum suo sigillo pendentib[us], qualiter, & coram quibus, & quando mandatum impleuerit sibi factum. Ab illis qui citati coram uobis, infra tempus apparuerint assignatum accipiatis iuramenta de mera & plena super facto labi hæreticæ tam de se quam de aliis uiuis & mortuis dicenda quam nouerint ueritate, ac postea per uos vel scriptores diligenter interrogantes eosdem de singulis de quibus interrogandi vel requirendi uidebuntur, faciatis confessiones & depositiones

FORMA PROCEDENDI

eorum fidenter scribi, & in actis inquisitionis deponi, aut per publicam si potestis habere personam, aut per aliam idoneam & iuratam, cui & aliis ut idoneus & iuratus similiter adiungatur, ut sit scriptum huiusmodi per manum publicam, vel per duos (ut tetigimus) viros idoneos, in actis officij reposita & conscripta, ac ei qui confiterunt & depositi coram inquisitore & notario vel dictis duobus viris idoneis recitata, robur obtineat firmitatis. Iuramenta vero supradicta publice, ac presentibus omnibus, qui ad confitendum conuenierunt recipere procuretis, ut ex forma iuramenti secundum quae exigitur quilibet tam de se quam de aliis dicere veritatem, intelligent singuli quod sit contra ipsos inquisitio, & quibus ista capitula de quibus inquiritur, singulis quasi exposita videantur, propter quod nec sit necesse ut testes qui semel deposuerint in tam generali & notoria inquisitione producantur. Item si etiam post huiusmodi depositionem contra quaecunque quod nouerant dixerint ceperit inquisitio specialis nisi de aliquibus circumstantiis de quibus requisiti non fuerint uiderentur forsi tam requirendi, praesertim cum (sicut tangemus inferius) testium nomina nullatenus sint in hoc tam fauorabili tamq; priuilegiato negotio publicanda. Talibus infra tempus gratiarum, plene ac ipso te confitentibus, ad ecclesiasticam se redire dicentibus unitatem, beneficium iuxta formam ecclesie absolutionis impendatis, facientes uidelicet ipsos abiurare omnem heresim extollentem se aduersus sanctam Romanam ecclesiam, & fidem catholicam orthodoxam, quibuscumque non minibus censeatur, & iurare quod fidem catholicam quam eadem sacro sancta Ro. Ecclesia tenet & prædicat, & seruabunt pariter & defendent, & hereticos cuiuscunque sectæ uestitos pariter & damnatos credent, receperint, defensionem, & falso eorum persequentur pro viribus inuestigando, accusando, & capiendo, vel saltem eos inquisitoribus seu aliis fidelibus qui eos opportunitus capere valuerint & ualeant bona fide manifestando, & quod super ijs quæ inuenta sunt vel fuerunt in eodem criminis delinquisse stabunt mandatis inquisitorum & ecclesie, ac penitentiem quæ sibi fuerit quandocumque per ipsos iniuncta recipient & implebunt, & pro ea recipienda & implenda bona sua omnia inquisitioni & ecclesie solenniter obligantes.

3. Illos fidelium qui cum sint culpabiles comparere contemnunt infra tempus gratiarum, aut malitiose suppressunt ueritatem, citatis suo tempore nominatis, eisquæ si ueritatem contra se inuentam confiteri noluerint, expontatis capitula super quæ inuenti sunt culpabiles, & dicta simul testium publicetis, ac datis dilationibus competentibus, & defendendi facultate concessa, benigne admittatis exceptiones & replicationes legitimas eorumdem,

CONTRA INQUISITOS DE HAERESI.

90

dein, & si quidem in sua defensione defecerint, nisi culpam probata grauis confiteri voluerint, assignato ad sententiam termino peremptorio competenti, damnatis eosdem, non enim sunt ad misericordiam admittendi dum in sua negatione persistunt quantuncunque uoluntati ecclesie se supponant.

4. Eos qui contumaciter se absentant faciatis citati solenniter in parochiali ecclesia seu cathedrali eorumdem, & in locis in quibus domiciliū habent vel habere solebant, & ita contra eos legitimis edictis propositis praecedente expectatione matura, diligenter etiam discussione habitare super actis, ac prælatorum de quibus expedire uideritis consilio sigillato, ad talium condemnationem (corum absentiam Dei & Angelorum supplete præsentia) proculparum exigentia procedatis, a quibus postmodum redire uolentibus atque obedire, & generaliter ab omnibus quæ prius contumaces seu inobedientes fuerint, vel de quorum fuga merito time-re possetis, cautiones recipiatis fidei uirorias, vel faciatis detineri eisdem ubi magis uideritis expedire. Et in fine suæ consultationis sic consulunt ipsi prælati dicentes. Inter alia quæ ad nostrum laboriosum latissimum que spectant officium, hoc summo opere prouidere curetis, ut iuris ordinem nisi in quantum priuilegium est hoc negotium, & ut nos supra expressimus & consulimus seruare studeatis, & omnia quæ feceritis uidelicet citationes, gratias, siue indulgentias, interrogations, confessiones, depositiones, abiurations, & obligationes, sententias, & penitentias, ac cætera omnia quæ occurerint, taliter in actis inquisitionis vel per manum publicam vel per duos idoneos viros ut prædictimus & iuratos, designatis locis, temporibus, & personis, competenti conscribi ordine faciat, quod si super processu uestro fuerit in aliquo suborta contentio, per hoc possit ueritas declarari.

5. Alia consultatio fidelium Alban. sic dicit. Petrus miseratione diuinæ Alban. episcopus, dilecto in Christo fratri priori provinciali fratribus prædicat. &c. Cū nuper dominus Papa tibi præceperit ut per te ac fratres tuos insisteres ad extirpationem Lombar. & Româdiolæ priuincia hereticam prauitatem, & super hoc eodem quibusdam fratribus trii ordinis litteras direxerit speciales, tu quæ mandata sunt uolens prouide adimplere, sumimum pontificem super modo procedendi, & alijs ad dictæ fidei negotium spectantibus consulere decreuisti, nos igitur cui idem dominus comisit hanc deliberationem super ijs, phabita consideratione diligenter tribus fratribus tuæ curæ commissis ad dictum officium deputatis uel etiam deputandis, de ipsius domini authoritate, modum procedendi tradidimus subsequentem. Ad hoc ergo quod heretici ad fidem spontanei

M 2 attrahantur,

atrahantur, & ut in notitiam hominum ueniat q̄ ecclesia romana & dele
gati ab ipsa querunt animas & fidem catholicam ab omnibus obserua-
ri, expedit, q̄ hæretici cred. faut. & def. ac recep. eorum tempus habeant
aliquid infra quod possint uoluntarie pœnitere & redire ad fidei catho-
licæ unitatem. Quando ergo inquisitores hæreticæ prauitatis accesser-
int ad locum aliquem, uolentes inquirere de hæreticis, cred. faut. defen.
& recep. eorundem, conuocent populum & exponant eis mandatum, a
summo pontifice sibi factum, & mandato exposito expresse dent illis de
loco illo tempus prout eis uidebitur expedire, dum tamen id mensis spa-
tium non excedat, infra q̄ ad mandata ecclesiæ uenire ualeant, qui con-
tumacæ fuerint ea labo, & loquentur secrete uel publice si uoluerint, &
confiteantur peccata sua, hæreses cuiuscunque generis uel modi ceteram
ip̄lis inquisitoribus & alijs quos ip̄si ad hoc reputauerint opportunos, &
suerint dicere ueritatem de se uel de alijs quo scunque sciuering uel scire
postulunt peccare in hæreti, & omnes personas nominent & reuelent, & si
tunc non haberent ad memoriam, quā in citius ad memoriam reduxerint,
eisdem inquisitoribus uel alijs quibus ip̄si duxerint commitendam, bo-
na fide sine fraude aliqua reuelabunt, & abiurabunt omnem hæresim, cre-
dentiā, receptionem, ac defensionem hæreticæ prauitatis, obligabūt
etiam se iuramento & alijs cautionibus quas præstare poterunt ad uolu-
tatem inquisitorum, quod fidem catholicam seruabunt, & catholicos p̄
posse suo defendant, persequentur hæreticos credentes fau. def. ac recep.
eorum, & accusabunt inquisitoribus quando in notitiam eorum aliquis
uel aliqui uenerint, prout inquisitoribus uidebitur expedire, obligabunt
se nihilominus ad pœnas canonicas & legitimas si reperti fuerint recidi-
uasse, uel ueritatem de se & de aliis non dixisse.

6 Illis autem † qui sic ad mandata ecclesiæ uenerint non imponatur pu-
blica pœnitentia, nisi ip̄si sint publice hæretici, cre. fau. & def. uel recepta-
tores eo rū, cū quibus etiam misericordia ista fiat, q̄ nō condemnētur ad
mortē, nec ad carcerē ppetuū, non ad peregrinationē nimis longam, sed
aliæ pœnitentiae iniungantur, quas pro qualitate delicti dicti inquisito-
res uiderint imponendas, q̄ si illi qui sic uenerint, & quibus tanta miseri-
cordia facta fuerit, recidivauerint uel reperti fuerint ueritatem de se uel
de aliis non dixisse, ex tunc pœnis contra hæreticos promulgatis subia-
ceant, secundum q̄ inquisitoribus uidebitur expedire, cum autem fuerit
contra aliquem procedendum, citandus est primo per nuntium fide-
lē ad hoc specialiter deputatum, & siquidem non uenerit qui sic voca-
tus est, citetur in prædicatione publica, aut in ecclesia sua peremptorie
bis uel semel prout uidebitur inquisitoribus supradictis, & si sic non uene-
rit

rit procedatur ad pœnas debitas contra eum. Si autem uenerit & parere
uoluerit, facient inquisitores eum iurare secundum formam quæ super-
rius est expressa, facta tamen protestatione, q̄ si fuerit inuentus facte in
ræsse, uel uerum non dixisse, q̄ nihilominus animaduertent secundum q̄
debuerint in eūdem, inquiratur præterea ab inquisitoribus ab eo contra
quem habent procedere, utrum habeat aliquos capitales inimicos uel
certa suspitione suspectos, q̄ in ipsius odium decierarent, & deinde reduc-
tis in scriptis nominibus eorum quos dixerit legitime se habere suspek-
tos, & causam suspitionis, procedant & recipiant testes alios contra
eum, & nihilominus recipere poterunt quos suspectos dederit si uisum
fuerit expedire, postmodum uero publicatis attestationibus & nominibus
testium non expressis procedatur contra eum sicut de iure fuerit pro-
cedendum, quando uero testes uel diffamationes singulares sunt in di-
ctis, concordant autem in substantia uel in specie rei, relinquunt inquisi-
torum iudicio uel arbitrio, ut sicut eis secundum Deum uidebitur proce-
dant maxime si fama consentit, & idoneitas & fides deponentium con-
tra eūm contra quem fuerit inquirendum.

7 Id autem q̄ dicimus † testium nomina non erunt publicanda, intelli-
gimus, cum uiderint inquisitores testibus legitimis & bona fama pericu-
lum imminere, & licet testes qui suspecti dicuntur uel inimici recipian-
tur, non credatur eis nisi quantum adminiculo legitimo adiuuantur. Al-
lia consultatio quæ dicitur fuisse prima sic dicit. Hic est modus quem
debent inquisitores habere. In primis cum ueniunt ad ciuitatem, anteq̄
prædicent, debent ire ad episcopum uel uicarium & ostendere authorita-
tem & officium sibi commissum, & rogare q̄ congreget sibi clerum, quo
congregato sermonē faciant & ostendant literas, & auxilium episcopi &
cleri postulent ex parte domini Papæ & consilium & fauorem, hoc autē
facto adeant potestatem & autoritatem dicant, petant consilium, ser-
monem breuem faciant, literas legi faciant, & constitutiones, & super ijs
requiratur similiter ex parte domini Papæ consilium auxilium & fauor
ad extirpandam hæreticam prauitatem, post postulet magistrā concionē
populi, & uniuersalem, & similiter faciant, & attendant q̄ in talibus con-
uocationibus sit breuis sermo propter illa quæ legi debent, & dicant au-
thoritatem domini Papæ super isto negotio promptam esse & aper-
tam, & quod istud erit sibi gratum, Et promouentes commendabun-
tur & impediientes reputabuntur hostes Christi & sanctæ Romanæ
ecclesiæ inimici, post hæc inquisitor semel in hebdomada prædi-
cat de fide per se uel per alium aut per alios, & ordinet sicut melius po-
terit q̄ populus melius conueniat, Item cum pluries de fide prædicauer-
it

rit, quando sibi expediens uidebitur, haereticos & eorum fautores & recep. uocabit ad gremium matris ecclesiae, ac ecclesiasticam unitatem, permittens redire uolentibus q̄ quidquid dixerint priuatum erit, & secum misericorditer agetur nisi retro aſpicerent & ad uomitum rediret, & dabit eis terminū x. dierum. Item post decem dies assignabit alios decem, & post illos alios decem, & de hoc faciet sibi fieri publicum instrumentum. Post xxx. uero dies excommunicabit omnes haereticos, & eorum fautores, & recep. & hoc in scriptis, ut iuris ordo seruetur. Item caueat inquisitor ne sub sigillo confessionis aliquid recipiat. Circa uero redēentes per se sine accusatione aliorum attendat diligenter q̄ cautionem pecuniariam prætent postquam iurauerint stare p̄cise mandatis ecclesiae, & seruare, & parere, postea p̄enitentia priuata sic redeuntibus inquisitoris arbitrio imponatur, & absoluātur, & secum dispensemur. Si autem, q̄ absit, tales relapsi fuerint, non recipiantur nisi cum p̄enitentia publica, quæ habetur alibi determinata nisi forte scandalum fore, & maior scisura fieret, quam debemus sollicite deuittare.

8 Circa uero inquisitionem priuata talis habeatur modus. Primo debet uocari capellanus loci uel contratae & ad locum secretum deduci, & debet requiri ab eo per iuramentum de ueritate dicenda. Hoc facto queratur ab eo si fama est q̄ sit aliquis haereticus, aut de fide suspectus in contracta sua, uel fautor, siue receptator, & si dixerit talis est, uel de tali dicitur, querat si dicitur a pluribus. Et si habeat alias probabiles conjecturas ex huiusmodi, ex tunc præcipiat ei q̄ nominet alias personas bonas & honestas uiros & mulieres, & ab eis prius recepto iuramento simili ter querat, qui si consenserint, & uideatur quod non ex odio uel inuidia aut uitidicta procedant, dicat eis quod secretum habeant, & dicat etiam similiter, ego etiam secretum habebo, nec uos oportet timere. Hoc facteto debet uocari haereticus infamatus ad locum secretum, ubi pauci fratres & unus notarius bonæ famæ sint & dicatur ei, Tu es mihi accusatus & nominatus haereticus uel fautor uel receptator, sed ego uolo procedere tecum per viam pacis & secretioris consilii, & ideo uolo quod debeas abiurare omnem haeresim pestiferam, & cautionem præstare congruentem, q̄ ad similia non redeas. Caueat autem inquisitor ne accusantes accusatis reuellet. Item debet dicere, si placet tibi iurare & facere quæ dico paratus sum tibi facere literas testimoniales meas quod tu es de numero fidelium. Si uero non feceris, dicam coram populo te esse haereticum uel credentem, nec unquam potero te recipere nisi cum p̄enitentia manifesta. Et oportebit q̄ aut redeas, & obserues p̄enitentiam, aut bona tua publicentur, & sic teneberis infamis, & uitaberis ab omnibus, & priuaberis auctibus

auctibus communibus, sed in hoc magna adhibenda est cautella. Item sit sollicitus inquisitor ne passim det literas suas, & maxime illis qui alias fuerint depræhensi, quia hoc non debet facere, nisi publicam agant pœnitentiam. Item si aliquis de professis uel consolatis eorum timore pœna reuerti uoluerit ad fidem, debet perpetuo carceri mancipari, ne sub praetextu boni simulati deludatur ecclesia. Non est disputandum cum haereticis, maxime in officio inquisitionis, sed fides catholica siue articuli denunciandi. Et queratur super ijs sine strepitu & disputatione, & quæstionis litigio, ut si credat recipiatur secundum formam prætestamat, si uero credere recusat, condemnetur ut supra diximus.

9 Dominus autem Guido † Fulcodij non uidetur concordare cum domino Alban. sed concorda sicut scis, dicit enim an per testes singulares & famam posit aliquis in hoc crimeni condemnari queri non oportet cōstat enim quod non, ut extra de testi.ca.literis. præsertim cum in crimini bus probationes debeat esse luce clariores. C. de probationibus. leg. sciāt. & in hoc crimeni nemo sit ex præsumptione damnandus. Inideetur ergo purgatio, ut ostensum est supra.

10 De modo autem procedendi etiam tangit dominus Guido Fulcodij dicens in summa, nec mineruam nec soleū facibus adiuuare præsumam, sed ut memoriam uestram excitem in orbe, plurimorumque negotiorū oppressam, admonendos uos arbitror, quoniam in alienum labore intratis quamvis acta inquisitionis diligentius euoluatis, & si testes inuenientur confusede deposuisse, & de causa scientiæ minus plene fuisse inquisitos suppleatis omisssa, & de causa scientiæ, & de causa causæ ubi facendum uidebitur, sollicitè requiratis. Quod fieri posse, scilicet iterari testimoniū interrogationes omisssas dicit decre. de testam. per tuas. & concordat. ff. de quæst. repeti. & hoc dico cum tota diligentia faciendum, quia illi contra quos inquititur præcluditur via iuris in notitia testimoniū, & reddendis interrogationibus prout in iure fieri consuevit, & quanto eis magis præcluditur tanto magis uobis sollicitudo maior incumbit, adeo ut de iniuricia testimoniū per uos debetis inquirere, cum non possint alii demandari, & nisi testes plene & plane in omnibus concordauerint, melius est uobis purgationem indicere uel sententiam differre quā damnare, adeo quod non crederem tutum, ad uocem duorum testimoniū hominem bonæ opinionis damnare, licet uideatur ius contradicere, quia ubi maior numerus testimoniū non exigitur sufficiunt duo. Sed hoc dico, quod duo uix duos iudico eoque urgente necessitate legitime defensionisordo truncatur, supple iuris.

11 In concilio † uero prælatorum secundò quædam dicuntur quæ non be-

ne plane intelligo, ubi sic dicitur, Ut autem adiuuante domino hæresis melius extirpetur & citius fides plantetur in terra, statuta & iura per sedē apostolicam eiusque legatos ac principes super iis ædita faciat plenissimè obseruari. Præterea uniuersos tam maiores quam foeminas, masculos a 14. foeminas a 12. annis & supra faciat abiurare omnem hæresim, & iurare quod fidem seruent, & defendant catholicam ecclesiam, & hæreticos persequantur, prout supra in iuramento q[uod] conciliandi habent face re de iis plenius & latius continetur, conscriptis singulorum nominibus tam in actis inquisitionis quam in parochiis eorundem, & qui præsentes infra xv. dies post suum redditum tale iuramentum non prestatent, suspecti de hæresi habeantur. Hanc autem uniuersalem abiurationem fieri procuretis quam citius per uosipos uel per uestros notarios, seu scriptores, uel per alios ecclesiasticos viros quibus hoc duxeritis committendū, adiecto in iuramentis comiturn baronorum rectorum & consulum ciuitatum & aliorum locorum quod fideliter & efficaciter cum ab eis fuerit requisitum ecclesiam contra hæreticos & eorum complices adiuuabunt iuxta officium & posse suum, & de terris suæ iurisdictioni subiectis bona fide pro viribus exterminare studebunt uniuersos hæreticos ab ecclesia denotatos, post huiusmodi autem abiurationem quicunque lapsi fuerint, & qui non seruauerint, uel fecerint iniunctas sibi pœnitentias, pena relapsis debita puniantur.

12. Hoc idem dicit dominus Alban. in quadam sua ordinatione dicens: Abiuretur hæresis in terra communiter prout statutum est in concilio Tholo. & qui post abiurationem lapsi fuerint, & qui pœnitentiam iniunctam non fecerint iuxta qualitatem & quantitatem delicti pena relapsi debita puniantur. Item præstetur iuramentum a communitatibus, baronibus, potestatibus, consulib. rectoribus sicut continent decretales, & continetur in pace parisien. & in conciliis Tholo. Quilibet iuuet inquisitionem faciendam pro viribus bona fide ad inuestigandum hæreticos p[ro] fratres, & alios destruendo domos & clusellos, & alia loca in quibus solent hæretici commorari, prout negotio fidei & extirpationi hæreticæ prauitatis uidebitur expedire, & exequantur bona fide & sine mora inquisitorum sententias, & in personis & in bonis damnatorum. De hac autem abiurazione supradicta admiror, nisi forte quia intelligitur quod hoc debet fieri quando communiter terra sive ciuitas est infecta, & tunc congruum est quod ita fiat.

13. Non solum autem inquisitor debet procedere contra hæreticos uiuos, sed etiam contra defunctos. Vnde in concilio secundo prælatorum dicitur sic, Ad hæreticorum seu credentium condemnationem qui non fuerint

fuerint reconciliati canonicæ aucte mortem, citatis eorum hæredibus, siue aliis qui de iure citandi fuerint, & concessa eisdem opportuna copia defendendi, similiter procedatis.

DE Processibus inquisitorum an possint Episcopi seu eorum uicarij se intromittere. Rubric.

S V M M A R I V M.

1. Forma procedendi communiter uel diuīsim per Episcopum uel inquisitorem in causa hæresis.
2. Clausula, sine strepitu & figura iudicij, qualiter intelligatur.

Modo ultimo dicendum est, qualiter & quantum se debet intromittere episcopi uel eorum uicarij uel uicarij capitulo[rum] episcopali sede uacante de processibus inquisitorum, unde scendum q[uod] in vj. decretalium sic dicitur. Per hoc autem q[uod] negotiū hæreticæ prauitatis alicui uel aliquibus ab apostolica sede generaliter in aliqua prouincia, ciuitate, uel diœcesi delegatur, diœcesanis episcopis, quin & ipsi ordinario uel delegato iure si habeat in eodem procedere nolumus derogari, uerum ut dictum inquisitionis negotium efficacius melius utiliusque procedat, concedimus q[uod] per ipsos episcopos & per inquisitores de facto eodem inquiri ualeat communiter uel diuīsim.

Et si diuīsim procererint, teneantur sibi inuicem communicare processus, ut per hoc possit melius ueritas inueniri. Et nisi in hoc casu inquisitores in sententiæ prolatione diœcesanu[m], uel econuerso duxerint defendum, per utrosque simul sententia proferatur, in qua ferenda si non couenerint, per utrosque negotiū sufficienter instructum ad sedem apostoli cam remittatur, siue autem ordinaria siue delegatae episcopi potestate procedant, illum in procedendo modum obseruent quem inquisitores posse sunt & debent, per iura communia, uel per speciales concessiones, seu ordinarias sedis apostolicæ obseruare. Haec quæ in isto modo dicta sunt declarantur quantum ad unum passum per dominum Benedi. & quantum ad alia per septimum siue constitutiones clementinas. vñ. Dominus Benedictus in constitutione sic dicit. Nos de fratum nostrorum consilio, intelligendo diœcesanos, & inquisitores, tunc demum diuīsim procedere cum ij & illi separati, non quando episcopi tantum, uel inquisitores tantum procedunt, & sequitur, consultationi uestræ breuiter respondeamus, q[uod] quando utrique procedunt sciuntim sibi debent in fine tamen, dum

dum nil restat agendum, nisi quod sententia promulgetur communicare processus, licet enim quibusdam potuisse uideri per legem ciuilem quod si quando aliquis ex actitatis coram alio debet ferre sententiam, ut puta quando administrator delegat alii causam sibi sententia referuata, semel in principio, id est in contestatione, rursus in medio, & semel in fine quae sunt examinata audire debeat, ita quoque in casu præsenti ubi ex actis coram alio habitis alter profert sententiam, sic ter huiusmodi acta recenseat quod fieri non potest si eorum denegetur editio, tamen id æquitas canonum non admisit. Vnde sane casum excipimus, si aliter commode non possit procedere, nisi alterius actis uisis, ex hac enim causa semel tantum, ut fraudi locus non fiat in toto negotio, copia tribuatur. In constitutionibus vero clementinis sic scribitur. scilicet quo deinceps eiusdem labis indago solemnius diligentius & cautius peragetur, ipsum tam per diæcesanos episcopos quam per inquisidores a sede apostolica deputatos, omni carnali amore, odio uel timore, ac cuiuslibet commodi temporalis affectione semotis, decernimus exerceri, sic quod quilibet de prædictis citare sine alio possit, & arestare, seu capere, ac turæ custodiae mancipare, ponendo etiam in compedibus uel manicis ferreis, si cum iussum fuerit faciendum, super quo conscientiam ipsius oneramus, nec noui in inquietudo contra illos, de quibus pro huiusmodi negotio secundum Deum & iustitiam uiderit expedire. Duro tamen tradere carceri seu arcto qui magis ad poenam quam ad custodiam uideatur, uel tormentis expone illos, aut ad sententiam procedere contra eos, episcopus sine inquisitore aut inquisitor sine dæcesano, aut eius uicario, uel episcopali sede uacante, capituli super hoc delegato, si sui ad inuicem copiam habere ualeant infra octo dierum spatium postquam se inuicem requisuerint non ualebit. & si secus præsumptum fuerit nullum sit & irritum ipso iure. Verum si episcopus uel eius uicarius seu capituli sede uacante delegatus cum inquisitore, aut inquisitor cum altero eorundem propter præmissa nequeat aut nolit personaliter conuenire, possit episcopus uel eius uicarius seu capituli sede uacante delegatus, Inquisitori, & inquisitor episcopo uel eius delegato seu sede uacante illi qui ad hoc fuerint per capitulum deputati super illud committere uices suas, uel suum significare per literas consilium & consensum, si uero odij, gratiarum, uel amoris, lucri, aut commodi temporalis obtenuit prædicti contrarium faciunt, & impedian sententiam, inquisitor & prædicti uicarii sunt excommunicati, ut patet inferius & qua excoicatione non possunt absoluiri nisi per summum pontificem, & episcopus est per triennium suspensus; haec habita sunt supra in primo membro, cum de pena inquisitorum ageretur, quæ autem dicta sunt in